ПРОТОКОЛ

Первое совещание Группы экспертов по перспективным мерам борьбы против табака (в связи

со статьей 2.1 РКБТ ВОЗ)

18–20 июня 2024 г.

Виртуальное совещание

Открытие совещания и представление участников

1. Настоящий доклад содержит резюме дискуссий, состоявшихся на первом совещании

Группы экспертов по перспективным мерам борьбы против табака в связи со статьей 2.1 Рамочной

конвенции ВОЗ по борьбе против табака (РКБТ ВОЗ). Группа экспертов была учреждена решением

FCTC/COP10(12) на десятой сессии Конференции Сторон (КС10) РКБТ ВОЗ.

2. На первом заседании Президиума, избранного КС10, Президиум рассмотрел и утвердил

членский состав Группы экспертов, а также круг ее полномочий. Группа экспертов собралась в

составе, утвержденном Президиумом; список экспертов приводится приложении 1 к настоящему

докладу.

Представление повестки дня

3. После вступительного слова и представления участников Группа экспертов утвердила

предложенную предварительную повестку дня. Повестка дня представлена в приложении 2 к

настоящему докладу.

Обзор решения FCTC/COP10(12) и круга ведения Группы экспертов

4. Совещание началось с обсуждения справочной информации и мандата Группы экспертов со

ссылкой на решение FCTC/COP10(12) и круг ведения, утвержденный Президиумом.

5. Экспертная группа обсудила сферу действия своего мандата в том, что касается охвата

табачных и никотинсодержащих изделий, и решила в своей работе акцентировать внимание на

табачных изделиях согласно поручению, данному в решении КС10, оставив на усмотрение Сторон

вопрос об адаптации применения тех или иных перспективных мер по борьбе против табака (ПМБТ)

с учетом национальных условий.

Рассмотрение вопросов, касающихся работы Группы экспертов

6. Члены Группы экспертов избрали председателя и должностных лиц для обеспечения работы

Группы экспертов.

7. Секретариат Конвенции проинформировал Группу экспертов об идущей параллельно

работе, которая может представлять для нее интерес, включая работу Группы экспертов по

вопросам осуществления статьи 19 РКБТ ВОЗ об ответственности, вновь учрежденнов в

соответствии с решением FCTC/COP10(13), и работу Секретариата Конвенции над докладом о

статье 18 РКБТ ВОЗ, который будет представлен на одиннадцатой сессии Конференции Сторон

(КС11) в соответствии с решением FCTC/COP10(14).

2

8. Экспертная группа провела обсуждение ПМБТ. Был составлен обширный перечень

потенциальных ПМБТ; эти ПМБТ были разделены на четыре основные сферы применения: меры в

отношении сбыта табака, меры по регулированию табачной продукции, меры, касающиеся

институциональных структур/рынка, а также меры, ориентированные на потребителей.

9. Далее эксперты определили ключевые критерии для составления короткого списка ПМБТ и

договорились о том, что по отобранным мерам будут подготовлены краткие аналитические записки,

которые будут использоваться при составлении доклада Группы экспертов. Эти аналитические

записки будут составлены экспертами в областях, соответствующих отобранным мерам.

10. Секретариат Конвенции представил Группе экспертов обзор существующих Центров

знаний РКБТ ВОЗ, которые, в соответствии с решением КС10, могли бы оказать ей поддержку в ее

работе. Группа экспертов обсудила возможность в соответствующих случаях обращаться к Центрам

знаний с запросами о предоставлении экспертной поддержки.

11. Далее Группа экспертов обсудила график выполнения своей работы. Группа экспертов

решила, что ее второе совещание может быть запланировано на конец октября 2024 г.; точные даты

совещания будут определены позднее. Совещание быо предложено провести в Институте

здравоохранения и социального обеспечения, Хельсинки, Финляндия, в формате личного

присутствия. Крайний срок представления доклада Группы экспертов Секретариату Конвенции был

предварительно установлен на 1 мая 2025 г., с тем чтобы обеспечить достаточное время на

редактирование и письменный перевод текста доклада к одиннадцатой сессии КС в ноябре 2025 г.

12. Далее эксперты обсудили практические вопросы, включая методы ведения коммуникации и

оптимальные форматы работы.

13. Эксперты также согласовали график дальнейших шагов на период до второго совещания

Группы экспертов.

Закрытие совещания

14. Председатель поблагодарил участников за их вклад в работу и объявил совещание закрытым.

3

ПРИЛОЖ

ЕНИЕ 1

ГРУППА ЭКСПЕРТОВ ПО ПЕРСПЕКТИВНЫМ МЕРАМ БОРЬБЫ ПРОТИВ ТАБАКА (В

СВЯЗИ

СТАТЬЕЙ 2.1 РКБТ ВОЗ)

Имя, Фамилия Организация, страна

Лариса Аль-Уар Организация Tobacco Free Jordan,
Иордания

Мэтью Аллен Компания Allen & Clarke Policy and

Regulatory Specialists Ltd., Новая

Зеландия
Георгий Бахтуридзе Грузия

Стелла Биалу Калифорнийский университет,

Соединенные Штаты

Америки
Бекки Фримен Сиднейский университет, Австралия

Прашант Кумар Сингх Индийский совет по медицинским
исследованиям, Индия

Кайли Линдорфф Организация Cancer Council New

South Wales, Австралия

Хадии Мамуду Университет штата Восточный Теннесси,
США

States of America
Айя Мостафа Университет Айн-Шамс, Египет

Ханна Оллила Финский институт здравоохранения и

социального

обеспечения,

Финляндия
Роберт Шварц Университет Торонто, Канада

Рейнске Талхаут Национальный институт общественного

здравоохранения и окружающей

среды, Нидерланды
Эксперты, назначенные наблюдателями

Джеффри Фонг Глобальный альянс по борьбе против
табака

Рут Мэлоун Организация Action on Smoking and Health

4

ПРИЛОЖ

ЕНИЕ 2

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Открытие совещания и представление участников

2. Представление повестки дня

3. Обзор решения FCTC/COP10(12) и круга ведения Группы экспертов

4. Рассмотрение вопросов, касающихся работы Группы экспертов

a) Выборы должностных лиц

b) Методы работы Группы экспертов
i. Определение и описание перспективных мер по борьбе против табака

ii. Изучение и подготовка заключений относительно мер, определенных в пункте

(i)

iii. Распределение задач среди членов Группы экспертов

iv. Привлечение в случае необходимости других экспертов/источников экспертных

знаний

v. Ожидаемая экспертная и информационная поддержка со стороны ВОЗ и

Центров знаний РКБТ ВОЗ

vi. Прочие вопросы

c) График работы Группы экспертов

i. Сроки и место проведения следующего совещания

d) Практические вопросы

i. Обмен документами и мониторинг хода работы

ii. Средства коммуникации членов экспертной группы

5. Разное

6. Закрытие совещания